aut ex consequ. Sic Turic. Camp. cum Alm. Vall. Voff. 1. 3. Bern. Goth. (Voff. 2. siletur, ut et Britannici) edd. ante Ald. In Guelf. post *nisi* (prius § 4) ad *aut ex conf.* omittuntur omnia. Reliqui ex Regii conjectura *aut ex antecedentibus aut ex consequenti.* Turic. *consequentibus* cum Alm. Bern. *sequentibus.* Guelf. Voff. 1. *consequenti.* Camp.

petere. Turic. *petere*, a sec. manu *petat*; nec male, referendo ad *confirmatio*.

5. *aut ex consequentibus* — *repugnantibus.* Regius hoc loco inferendum putabat: *aut ex antecedentibus*, quod Quintilianus ponere debuerit ex Aristotelis ratione. Hic enim Analyt. prior. l. 1. c. 27. (p. Buhli 251. 52.). Διὶ δὲ αὐτῶν προτάσεων περὶ ἕκαστον οὕτως ἐκλαμβάνειν ὑποτιθέμενον — ὅσα ἐστὶν τῷ πράγματι, καὶ πάλιν οἷς τὸ πρᾶγμα ἀκολουθεῖ, καὶ ὅσα μὴ ἐνδέχεται αὐτῷ ὑπάρχειν. Noster et ipse 6, 3, 66 dum recenset unde risus possit duci, jun-

git eodem modo *conf. antec. rep.* Sic et Cic. Top. c. 4. c. 12. extr. item De Orat. 2; 39 extr. ubi *praecurrentia* idem esse videntur quod hic *antecedentia*, quamquam additur *quasi*. Sed cum nostro loco faciunt alii duo in hoc Qu. opere 5, 10, 2. 5, 14, 1. 25. ubi nulla *antecedentium* mentio. Ac satis ostendit scriptor, comprehendere se ipsa *antecedentia* in *consequentibus* 5, 10, 76. quae ipsius quoque Regii suspicio fuit, et in hac erat acquiescendum.

res probari nisi ex alia potest: eaque sit oportet aut *major*, aut *par*, aut *minor*. *Argumenta* vero reperiuntur aut in *quaestionibus*; quae etiam separatae a complexu rerum personarumque spectari per se possunt: aut in *ipsa causa*, cum invenitur aliquid in ea, non ex communi ratione ductum, sed ejus iudicii, de quo cognoscitur, proprium. *Probationum* praeterea omnium aliae sunt *necessariae*, aliae *credibiles*, aliae *non repugnant*.
 7 Et adhuc, omnium probationum quadruplex ratio est, ut vel, quia est aliquid, aliud non sit, ut, *Dies est; nox non est*: vel, quia est aliquid, et aliud sit; *Sol est super terram, dies est*: vel, quia aliquid non est, aliud sit,

ex alia. Turic. *ex illa* cum Alm. (cf. § 2. 5, 9, 4.)

6. *possint*. Turic. Camp. cum Goth. Loc. Ven. Rusc. *possunt*. Haud facile decernas. *ea non ex comm.* Guelf. omittit *non ex* cum Voff. 1. 3. Sed Bern. *non solum et mox comm.* De non omisso cf. 4, 2, 29. *alia cred.* Guelf. omittit haec cum Voff. 1. 3.

7. *Et adhuc*. Sic Turic. Guelf. cum Voff. 1. 3. Ald. Reliqui omittunt *Et*. Lenior tamen eo sit oratio, referendo *adhuc* ad id quod praecesserat *praeterea*.

est aliquid aliud non. Sic Turic. Camp. Reliqui *al. est a, n.*

aliquid et aliud. Sic Turic. Guelf. cum edd. ante Burm. exc. Camp. qui hic multa turbat. Recentiores exc. Bip. male omittunt *et*.

sit Sol. Sic Turic. Camp. cum Alm. Voff. 2. et edd. ante Basil. Reliqui inserunt *ut*, quorum Bad. Grypl. Stoer. Chouet. etiam magis praepostere *ut quia*.

aliquid non. Turic. Camp. cum Alm. Voff. 1. 3. Bern. *aliud non*.

sit Nox. Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui inserunt *ut*. Omisi, ut supra.

6. *separatae — personarumque*. vid. 2, 1, 9. it. 5, 10, 53.

7. *Dies est*. Hoc exemplum frequentatur apud Sext. Emp. 2, 109. 8, 113 et passim.

Nox non est, dies est: vel; quia aliquid non est, nec aliud sit, Non est rationalis, nec homo est. His in univcrsum praedictis partes subjiciam.

IX. Omnis igitur probatio artificialis constat aut *signis*, aut *argumentis*, aut *exemplis*:
 391 Nec ignoro plerisque videri *signa* partem argumentorum: quae mihi separandi ratio haec fuit prima, quod sunt paene ex illis inartificialibus: *cruenta enim vestis*, et *clamor*, et *livor*, et talia, sunt *instrumenta*, qualia *tabulae*, *rumores*, *testes*; nec inveniuntur ab oratore, sed ad eum cum ipsa causa deferuntur: altera, quod *signa*, five indubitata sunt, non sunt argumenta; quia, ubi illa sunt, quaestio non est; argumento autem, nisi in re controversa, locus esse non potest: five dubia, non sunt argumenta, sed

aliquid non. Guelf. *aliud non* cum Jenf. et edd. ante Bad. *sit Non est.* Turic. *f. Nox.* (a sec. manu *f. nox nec*) Alm. *f. ut nox est* (male excerptus profecto) Camp. *f. nec.* Omittunt plerumque ut Voss. 2. Bern. Jenf. et edd. ante Bad. Aliquot etiam hic ut *quia.* *rationalis.* Sic Turic. Guelf. cum Alm. Voss. 3. Bern. Jenf. et edd. ante Bad. Reliqui neutrum, quorum Vall. Goth. Camp. Vidov. marg. *rationabilis.* cf. 2, 16, 16. Neutrum genus placere potest ut respondens *Porphyriano λογικόν* (cf. nos ad 2, 16, 12) et positum a nostro 5, 10, 57. Sed apud Graecum et Qu. *animal* additur, quod hic difficiliter intelligitur.

2. *sive indub.* Turic. Camp. *si ind.* cum Alm. *sunt.* Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *sint.*

1. *plerisque.* Horum est *quae — separandi.* Cave Cicero, qui in *Topic. argumentis* subjicit *adjuncta* c. 4. *adjunctis autem signa.* c. 12. *instrumenta.* cf. 5, 7, 36.

5 ipsa argumentis egent. Dividuntur autem in has primas duas species, quod eorum alia sunt, ut dixi, quae *necessaria* sunt, alia quae *non necessaria*. Priora illa sunt, quae aliter habere se non possunt, quae Graeci vocant τεκμήρια, ἄλυτα σημεῖα, quae mihi vix pertinere ad praecepta artis videntur: nam, ubi est

3. *necessaria* — *quae mihi*. Aliquid hic concessum est conjecturae Gesnerianae, in ceteris fere expressa Codd. optimorum scriptura. Turic. *nec. f. quaeque a. h. f. n. p. q. G. tecmeria vocant alia similia q. m.* Camp. plane sic usque ad *vocant*. deinceps: *quae sunt α αυτα σημεια q. m.* Guelf. *nec. priora illa sunt q. a. se habere n. p. q. graeci tecmeria v. quae sunt alita semina q. m.* Goth. plane sic, nisi quod post *nec. habet sunt*, et expressa dat Graeca ἄλυτα σημεῖα. Jenf. *nec. f. p. i. f. q. a. h. f. n. p. q. g. v.* (lacuna) *alia quae (lacuna) q. m.* cum edd. ante Ald. nisi quod illae lacunarum locis ponunt: τεκμήρια, σημεῖα. Haec eadem praeferre narratur Alm., sed pro *alia quae σημεῖα* cum Turic.: *alia similia*. Apparet ab antiquissimis (Turic. Camp. profecto et Alm.) abesse *priora illa sunt*, ab omnibus autem *alia quae non necessaria*, quae de conjectura inferere suavit Gesnerus; rectissime ille. Hujus est constitutio, in nota tantum proposita: *n. a. q. n. n. f. P. i. f. q. a. h. n. p. q. G. τ. v. quae sunt* (haec duo vocabula dant Guelf. Goth. Camp.) *ἀ. σ. q. m.* Hanc, lectore non monito, dedit Andres, repetiitque Blassius. Quid in ea et quare ego mutarim, facile apparebit. Potest displicere quod τεκμήρια *vocant*, ut est in antiquis, transponere malui, ad excusorum modum; item quod continuantur Graeca ista τεκμήρια, ἄλυτα σημεῖα sine copula interjecta. Sed integrum sensum quaesivi cum minima vestigiorum veterum desertione. Ab Aldo inde omnes dederunt Regianam conjecturam, ab ipso non sine dubitatione propositam: *nec f. quae Graeci vocant τεκμήρια: alia non necessaria, quae σημεῖα. Priora illa sunt, quae aliter habere se non possunt, quae mihi*. Quae autem est illa tanta, malum, Gibsoni oscitantia, nihil de suis Codd. monentis! cf. not. ex. item not. crit. 5, 10, 64.

3. ut dixi. Modo (§ 2) *sive indubitata* — *sive dubia*.

signum insolubile, ibi ne lis quidem est.
 592 Id autem accidit, cum quid aut necesse est 4
 fieri, factumve esse; aut omnino non potest
 fieri, vel esse factum: quo in causis posito,
 non est lis facti. Hoc genus per omnia tem- 5

signum insolubile. Turic. *f. at* (cf. 4, 5, 3. 5, 10, 9.)
inviolabile. (a pr. manu, a sec. *f. aliquod inviol.*) Alm. *f. at*
 (litera t prominere non narratur) *inviolabile.* Camp. *f. aliquod*
inviolabile. Bodl. *f. alias aliquod inviolabile.* Andr. *f. aliquid*
inviolabile. *Insolubile* contra praestantissimos libros tenendum
 est, ob ἀλυτον. Ne *aliquod* quidem inferi placet.

ne lis quidem. Thric. *necessitas quaedam* cum Alm. Camp.
 (Vett. edd. ut Jans. Tarv. Ald. Basil. *nec l. q. cf. 1, 5, 38*).
 Merum errorem interpretor pro vulgata.

4. *aut omnino.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp.
 cum Alm. Obr. Reliqui inferunt *certe*, sine sensu.

quo — *posito.* Turic. *quo* (sed a sec. manu: *quod*) —
positum eum Alm. (cf. 5, 8, 5. item mox.)

non est lis facti. Turic. *n. e. aliis* (a sec. manu *alius*) *nisi f.*
 cum Alm. (cf. modo, item 13.) Camp. *n. e. l. nisi f.* cum
 Goth. Ald. Obr. Levi discrimine Guelf. *n. e. his* (ut et modo
 § 3) *nisi f.* Reliqui *lis n. e. nisi f.* De Pseudo-Turnebi et

insolubile. cf. 5, 10, 74.
sign. inmutabile. Nostro vo-
 cabulo redditur Graecum ἀλυ-
 τον, quod est apud Aristote-
 lem ipsum Rhet. 1, 2, 18.
 item 2, 25, 14 et Analyt. pr.
 2, 29, 8 quo in utroque Rhe-
 toricorum loco ipse ablegat.
 Capperonnerius Maximum me-
 morat rhetorem, cujus opus
 extet in bibliotheca Parisina
 MS. περι ἀλύτων, δυσλύτων
 καὶ εὐλύτων. Aristoteles loco
 primum posito τεκμήριον ait
 esse σημεῖον ἀλυτον, ut ejus
 maxime doctrinam et hic se-

qui videatur Qu. Praeterea
 eodem pariendi (cf. § 5) uti-
 tur exemplo, quanquam paulo
 aliter ac noster, et magis ad
 nostri formam Cicero de In-
 vent. 1, 29 ad quem locum
 Marii Victorini (p. Pithoei
 161) annotationem, negantis
 hoc esse necessarium argumen-
 tum secundum Christianorum
 opinionem, probat Capperon-
 nerius.

4. *non est lis facti.* Non est
 status conjecturalis causa.

pora perpendi solet. Nam et *coisse eam cum viro, quae peperit* (quod est praeteriti) et *fluctus esse, cum magna vis venti in mare incubuit* (quod conjuncti) et *eum mori, cujus cor est vulneratum* (quod futuri) necesse est. Nec fieri potest, ut *ibi messis sit, ubi satum non est*; ut *quis Romae sit, cum est Athenis*; ut *sit ferro vulneratus, qui sine cicatrice est*.

6 Sed quaedam et retrorsum idem valent, ut, *vivere hominem, qui spirat*; et *spirare, qui vivit*: quaedam in contrarium non recurrunt neque enim, *quia movetur, qui ingreditur, 7 iccirco qui movetur ingreditur*. Quare potest

Gesneri conjectura contra libros omnes expunxi nisi. Repetit Gesn. errorem ex casu iterante *lis*. Equidem consulto hoc peccatum esse arbitror ab eo, qui, *aliis vel alius* (cf. 5, 10, 103 ubi idem in *lito* error) inveniens in vetusto libro, aliquid otiose harriolaretur. Nihil agit Capper. defendens *nisi*, et *facti* interpretans *facti illius prioris*, quod si probatum fuerit, id ipsum, de quo agetur, manifestum esse. Quis enim omittat *prioris* vel *alterius*, qui hoc velit significare? cf. male insertum *nisi* 5, 7, 25.

5. *mess. sit*. Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. Reliqui *s. m.*

6. *retrorsum*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Voss. 1. Ald. Basil. Reliqui *retrorsus*. *neque en*. Sic scripsi ex analogia. Libri quidem mei omnes *nec e*. cf. 5 Prooem. 5, 5, 10, 26.

iccirco — *ingreditur*. Sic Turic. Camp. cum Alm. Sed Guelf. *etiam ingreditur qui movetur cum* Voss. 1. 3. Ald. Bas. Paulo aliter Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *icc. ingr. q. mov.* cum edd. reliquis ante Gryph. qui primus conjungit *icc.* et *etiam* sic: *icc. etiam ingr. q. mov.* cum reliquis. Alterutrum proscribi debebat, et noster ordo elegantem habet *χαρμόν*. In scriptura *iccirco* pro *idcirco* hic quidem auctores habeo MSS. nullos, editos solum a Jenf. ad Gryph. usque; sed sequor Cellarium et analogiam.

6. *retrorsum* — *valent*. cf. 5, 10, 49.

et coisse cum viro, quae non peperit; et non esse ventus in mari, cum esset fluctus; neque utique cor ejus vulneratum esse, qui perit: ac similiter satum fuisse potest, ubi non fuit messis; nec fuisse Romae, qui non fuit Athenis; nec fuisse ferro vulneratus, qui habet cicatricem. Alia sunt signa non necessaria, quae *σικότα* Graeci vocant: quae,

7. *neque utique*. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui *noc. ut.* cf. 5, 8, 5. 5, 10, 81. *cor ejus vuln.* Turic. Camp. *cum vuln.* cum Alm. ex mero errore. *perit.* Camp. *perit.*, solus; male; ni fallor. *noc fuisse* — Ath. Sic Turic. Camp. Alm. (nisi quod hi tres *fuisse* pro *fuit*) cum Goth. Voss. 1. 2. 3. Bern. (quanquam non ex iis non memoratur) et edd. ante Gryph. Hic omittit non cum Guelf. (et fortasse Voss. 1. 3. Bern.) Mox Stoer. et *noc* desiderat, cum reliquis ante Gesn. Non omissum cf. ad 4, 2, 29.

vulneratus. Sic Turic. Camp. Obr. Capper. Bip. cum Alm. Voss. 1. 3. Ald. Reliqui *vulneratum*, sine sensu.

8. *σικότα*. Turic. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *σικότα*. Guelf. *σικία*. Vall. et Colb. *σικία*, *σικία*. Alm. *σικία* cum edd. ante Stoer. (exc. Basil.) quo acc. Roll. Levis discrepantia, a dantium an *o*, non videtur observata in Alm. Ipla, quam cum recentioribus posui, vox, legitur 5, 10, 15. ubi fere in vetustis libris latinae litt. ut Turic. *icota* Camp. Goth. (tac. Gesn.) *icota*. Sed Guelf. expresse ibi *σικότα*. Quaerat sane aliquis, cur hic tantum in hoc vocabulo fuerit peccatum. Nihil tamen agunt qui defendunt *σικία*, quod in rhetoribus Graecis nemo usquam legit.

7. *cum esset fluctus*. An: *σικότα* — Analyt. pr. 2, 29. *Εικότα* — *καὶ σημεῖον οὐ ταυτὸν ἐστίν.*

8. *σικότα*. Cum haec sit probatissima scriptura, agnoscenda quidem est in Quintiliano Aristotelae doctrinae quaedam incuria. Neque enim Aristoteles *εικότα* et *σημεῖον* unius generis facit species cf. Rhet. 1, 2, 15. 16. Nec profecto nihil habet difficultatis quod noster mox in *argumentorum* tractatione (quam quidem hic se inchoare negat) ponit *σικότα*, 5, 10, 15. cum praesertim dicat in iis partem

etiam si ad tollendam dubitationem sola non
 sufficiunt, tamen adjuncta ceteris, plurimum
 9 valent. *Signum* vocant (ut dixi) σημεῖον,
 quanquam id quidam *indiciū*, quidam
vestigium nominaverunt, per quod alia res
 intelligitur, ut *per sanguinem caedes*. At,
 quia sanguis vel ex hostia resperxisse vestem
 potest, vel e naribus profluxisse: non uti-
 que, qui vestem cruentam habuerit, homi-
 10 cidium fecerit. Sed, ut per se non sufficit,
 ita ceteris adjunctum, testimonii loco duci-
 tur, *si inimicus, si minatus ante, si eodem*

9. *adjuncta*. Turic. *adjuta* (sed a sec. manu nostrum) cum
 Goth. Voss. 2. 3. Bern. et aliquot edd. Appellat Gesn. § 11.
extrinsecus adjuvantur. σημεῖον. Guelf. τεκμήριον.

Solus, nata, ut suspicor, varietate ex lacuna postmodum me-
 moriter expleta. *quid*. — *vestig.* Omittit ind. *quid*,
 Guelf. cum Voss. 2. 3. Goth. (tac. Gesn.) sed hic *quidem* pro
quidam. At *quia sang.* Turic. Guelf. ac f. cum Alm.

at f. Camp. cum Goth. Voss. 3. et edd. ante Bad. Unde ascitum
 sit *quia*, necessarium profecto, non liquet. Dammum
 quidem sententiae refarciunt Turic. et Camp. ante *non utique*
inferentes ac, soli; nec tantundem elegantiae in structura.

10. *adjunctum*. Turic. a pr. manu *ad* cum lacuna pro
unctum, a sec. nostrum. Goth. *adjutum* cum Voss. 2. et Vall.
 a sec. manu, cum prima dedisset nostrum, quod recte hic
 defendit Badius. *ducitur*. Ita Turic. Guelf. Camp. cum

Bodl. Bal. Voss. 1. 3. et edd. Ald. Basil. ceterisque ante Leid.

maximam argumentationis con-
 sistere (§ 19. c. 10.). An cen-
 sebimus εἰκότα σημεῖα longe
 differre ab εἰκόσι sic, nullo
 additamento, dictis? Hoc
 nonnisi manifesto Graecorum
 rhetorum usu poterit declarari.
 Interim tenendum, scripturam

librorum hic non usquequa-
 que esse expeditam.

9. *ut dixi*. Locus, quo re-
 mittimur, nullus esse potest
 nisi § 3. Sed quid hoc est
 sententiae, hoc maxime loco
 interpositae? De iis qui *indi-*
cium nominarint cf. 6, 10, 22.

loco fuit: quibus signum cum accessit, efficit, ut, quae suspecta erant, certa videantur. Alioqui sunt quaedam signa utriusque parti communia, ut *livores tumores* (nam videri possunt et *veneficii* et *crudelitatis*), et *vulnus in pectore*, sua manu, et aliena perisse dicentibus, in quo est. Haec perinde firma habentur, atque extrinsecus adjuvantur. Eorum autem, quae signa sunt quidem, sed non necessaria, genus Hermagoras putat, non esse virginem *Atalantam*, quia cum juvenibus per silvas vagetur. Quod si receperimus, vereor, ne omnia, quae ex facto ducuntur, signa faciamus. Eadem tamen ra-

accedunt Gibf. Obr. Roll. Capp. Bip. Reliqui dicitur quod bene revincit Gibf.

11. *in quo.* Ita Turic. Guelf. Camp. cum Codd. (praeter Voss. 2. qui filetur) omnibus et edd. ante Leidensem. Reliqui *in aequo.* Schrevelius unde arripuerit mutationem, per se quidem ingeniosam, hinc tamen alienam, ignoro. Nam Gronovium suasisse vix credo. Fraudi fuit quod parenthesis neglexerunt, quam primus uncis demonstravi. In recentiorum constitutione deficit subjectum *ad perisse*, quod antiqua habet *in relativo in quo.*

perinde. Turic. *proinde* cum edd. ante Ald. quod correxit Regius. Nostri dant Guelf. Goth. Camp.

11. *sua manu — in quo est.* „Dum dicunt eum, *in quo*

„*est vulnus in pectore, sua*
„*manu perisse, et vicissim*
„*aliena.*“ Malo enim absolutum accipere ablativum in *dicentibus*, quam dativum referre ad praecedens ante parenthesis *communis*, quod ta-

men nec ipsum sit absurdum. cf. not. crit.

12. *Atalantam.* Victorius ad Arist. Rhet. lib. I. p. 56. (ed. Flor.) reprehendit Quintilianum, quod signum hoc dixerit, cum sit *αινός*. Sed Hermagorae haec est ratio, a Quintiliano improbata.

13 tione, qua signa, tractantur. Nec mihi videntur Areopagitae, cum damnaverunt puerum coturnicum. oculos eruentem, aliud iudicasse, quam id signum esse perniciosissimae mentis, multisque malo futurae, si adolevisset. Unde Spuri Maelii, Marcique Manlii popularitas, signum affectati regni est 394
14 existimatum. Sed vereor, ne longe nimium nos ducat haec via. Nam, si est signum adulterae, lavari cum viris; erit et convivere cum adolescentibus, deinde etiam fami-

13. *Maelii*. Libri quidem *Melii* nisi quod Voss. 1. 3. *Melii* sed cf. 3, 7, 20. *Marcique*. Guelf. *M. Q.* Goth. (tac. Gesn.) *M. que*. Camp. *Q.* Jenf. (tac. Gesn.) *M.* cum edd. ante Ald. qui facit cum Goth. ut et Bad. Sed Tarv. cum Guelf. In genitivo non sum ausus unam litteram ponere, non praecedente Turic. nec quoquam modo *Sp. dante*. cf. 4, 2, 2. 5, 11, 39. *regni*. Turic. *regnum* cum Alm. (cf. § 4. 14.). Nihil nisi error proxima continuantis librarii, dum refert ad *existimatum*. vid. I. H. Voss. ad Virgil. Ecl. 8, 74. Sic Turic. Alm. *heredis* pro *heres* 3, 6, 102. cf. 4, 2, 88. Item Turic. *justitiorum* pro *justiora* 3, 7, 18. mox § 16 pro *majora minorum*. Guelf. *m. minora*. Burm. pro *affectati* in hac ratione malit *affectationis*; frustra. cf. 5, 11, 12.

est exist. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. et edd. ante Stoer. exc. Aldo *fuit ex.* Nec displicet.

13. *Areopagitas*. Historia mihi quidem aliunde non nota. Potuit puer ille coturnices alere ad ludum Graecis valde usurpatum ἀρετογροκίτων de qua conferre Gesnerus jubet Pollucem, in onomastico 7, 156. 9, 108.

existimatum. Nihil est quod Francius malit *existimata*. Sic enim veteres, respiciendo ad postremam vocem magis quam pro severa logica. cf. dicta ad 2, 18, 1.

156. 9, 108.

14. *convivere*. In hac voce

Maelii — *Manlii*. cf. 3, 7, 20. it. 5, 13, 24.

cf. 1, 6, 44. 7, 3, 31.

liariter alicujus amicitia uti: ut fortasse corpus vulsum, fractum incessum, vestem muliebrem, dixerit mollis et parum viri signa, si cui (cum signum id proprie sit, quod ex eo, de quo quaeritur, natum sub oculos venit), ut sanguis e caede, ita illa ex impudicitia, fluere videantur. Ea quoque¹⁵ quae, quia plerumque observata sunt, vulgo signa creduntur, ut prognostica,

— vento — rubet aurea Phoebæ;

Et,

— cornix plena pluviam vocat improba voce;
si causas ex qualitate coeli trahunt, sane ita appellentur. Nam, si vento rubet Luna,¹⁶

14. *am. uti: ut. fort.* Turic. *am. aut fort.* cum Alm. cf. § 13. item hac §. Sed ille a sec. manu *aut. am. aut fort.* cum Camp. Sed Guelf. Goth. (tac. Geln.) *am. uti fort.* cum Voss. 3. *am. uti aut fort.* Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Gryph. qui transposuit *am. uti famil. ut fort.* Mox Stoer primus nostram, quae profecto vera; et quomodo in corruptis istis lateat, facile apparet. Jam Regius pro *aut* conjecit *ut*.

dixerit. Camp. *dixerim* cum Goth. Vall. Voss. 2. quod bene revincit Badius. vid. not. ex. Proposuerat jam Regius.

et parum. Turic. *inferit aut* cum Alm. (cf. modo hac ipsa § item mox eadem). Pro *et* Camp. *aut*.

e caede, ita. Turic. *caedis lita.* Alm. *caedis ita.* (cf. modo hac §. item 5, 10, 6.) Ante Stoer. fere *ex c.* Sed Camp. et Guelf. nobiscum faciunt. Omittunt praepositionem Voss. 1. 3.

15. *appellentur.* Jenf. (tac. Geln.) *appellantur* cum edd. ante Ald. Jam Regius correxit, cui addicere videntur Codd. omnes.

14. *corpus vulsum.* vid. 2, 5, 12. Suet. Oth. 12.

dixerit. Hujus verbi subiectum est in pronomine *si* cui.

Tom. II.

15. *ita appellantur.* Non quidem *prognostica* appellantur, sed *signa.* Loca Virgiliana sunt e *Georgiis* 1, 431. 388. 422.

P

signum venti est rubor. Et si, ut idem poeta colligit, densatus et laxatus aer facit, ut sit inde *ille avium concentus*, idem sentiemus. Sunt autem signa etiam parva magnorum, ut vel haec ipsa cornix: nam, majora minorum esse, nemo miratur.

X. Nunc *de argumentis*. Hoc enim nomine complectimur omnia, quae Graeci ἐνθυμήματα, ἐπιχειρήματα, ἀποδείξεις vocant, quanquam apud illos est aliqua horum nominum differentia, etiamsi vis eodem fere tendit. Nam *enthymema* (quod nos *commentum* sane, aut *commentationem* interpretemur, quia aliter non possumus, Graeco melius usuri) unum intellectum habet, quo omnia mente concepta significat; sed nunc de eo non loquimur: alterum, quo sententiam cum

16. si, ut. Turic. Camp. sicut cum Alm. Male.

ut vel. Camp. velut. (cf. 4, 2, 61.) Guelf. om. ut. Contra Goth. Jenf. (tac. Geln.) vel omittunt cum Voss. 3. et edd. ante Leid. exc. Aldo. De confusis ut et vel cf. 4, 3, 12. Turic. tuetur nostram.

1. interpretemur. Ita Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) cum Vall. Bad. Steph. (hic bene commemorato a Capper.) Gryph. Reliqui interpretamur cf. 3, 5, 18. item praef. nostr. p. 85. quo adde 6, 2, 29. sane alienum est ab indicativo.

usuri. Turic. Camp. uti cum Goth. Voss. 2. Vall. et edd. ante Ald. Ad sensum ferri potest, sed structura est abrupta, nec pro Quintiliani elegantia. Nostrae vindex est Guelf. cum multis profecto aliis.

1. omnia mente concepta. cf. Cic. Topica c. 13. „non „quod non omnis sententia „proprio nomine enthymema „dicatur.”

sententiam cum ratione. Arist. Rhet. 2, 21, 2. τούτο μὲν οὖν γνώμη· προσεταιρίσεως δὲ τῆς αἰτίας, καὶ τοῦ διὰ τί, ἐνθυμήματα ἴσται τὸ ἅπαν. Figuram

ratione: tertium, quo certam quandam argu-
menti conclusionem, vel ex consequentibus,
vel ex repugnantibus. quanquam de hoc
parum convenit. Sunt enim, qui illud prius
epichirema dicant: pluresque invenies in ea
opinionem, ut id demum, quod pugna constat,
enthymema accipi velint. et ideo illud
Cornificius *contrarium* appellat. Hunc alijs

2. *epichirema*. Sic ubique scribo, quoties latinis literis
utor, ducibus plerumque Guelf. Camp. interdum et Turic.
aliquotque editis. Horum plurimi *epicherema*.

invenies. Ita Turic. Camp. eam Alm. Reliqui *invenias*.

quod pugna. Ita Goth. (tac. Gesn.) cum Voss, 2. Capper.
Reliqui *quo p*. Obtemperandum erat vel levi librorum aucto-
ritati, in frequenti praesertim confusione vid. Drakenb. ad Liv.
36. 35. 3. cf. not. ex.

3. *Hunc*. Turic. Camp. *hinc*. cum Andr. Par. Vasc. Steph.
Gryph. Stoer. Chonet. suos Codd. male tacente Burnmanno.
Aldus quidem solus, sed in utraque ed., *nunc*.

facit Julius Rufinianus p. 217.
in Ruhnk. ed. Lupi.

2. *ex conseq.* — *ex repugn.*
cf. 5, 8, 5.

illud prius, quod ex conse-
quentibus concluditur.

quod pugna constat. cf. 5,
14, 2. „Ex pugnantis,
„quod etiam *solum* enthyme-
„ma quidam vocant.“ Cic.
Top. l. c., illa rhetorum — ex
„contrariis conclusa, quae ipsi
„enthymemata appellant. —
„cum omnis sententia enthy-
„mema dicatur, quia videtur
„ea, quae ex contrariis con-
„ficiatur, acutissima, *sola*
„proprie nomen commune
„possidet.“ Quem Ciceronis

locum exprimit noster 8,
5, 9. Julius Rufinianus p. 217.
(ed. Ruhnk. Rutillii Lupi)
„Enthymema sit cum periodos
„orationis *ex contrariis* senten-
„tiis astringitur.“

Cornificius. vid. 3, 1, 21.
Locum ipsum habes apud
Script. ad Herenn. 4, 18.

3. *Hunc* — *vocaverunt*.
Aristot. Anal. pr. 2, 29 ενθύ-
μημα — επί συλλογισμῶς
ἀτελής. idem Rhet. 1, 2, 8-
καλῶ — ενθύμημα — ἑντερε-
κὸν συλλογισμὸν. cf. nostr. 1,
10, 38. 5, 14, 24. item 5,
14, 1. Ad secundum horum
locorum non immerito repro-
hendit Quintilianum Victorius

rhetoricum syllogismum, alii *imperfectum syllogismum* vocaverunt, quia nec distinctis, nec totidem partibus concluderetur: quod sane non utique ab oratore desideratur. 4 *Epichirema* Valgius *aggressionem* vocat; Celsus autem iudicat, non nostram administra-

quia nec. Turic. Guelf. Camp. omittunt *nec* cum Alm. Voss. 1. 3. et edd. ante Ald. qui haec dat *q. non d. t. p.* *Nec* de conjectura inferuit Regius; necessario profecto. Sed cf. ad 4. 2. 29. Vindices negationis manifesti adhuc quidem foli Vall. (ref. Badio) et Goth.

4. *Celsus* — *iudicat.* Guelf. *Verius* — *judico* cum Voss. 1. 3. Bern. item edd. aliquot in marg. Sed Basil. (quod ipsum

(p. 39) quod parum accurate dixerit et hic et illic ab „*aliis* „*rhet. syll.* ab *aliis* imperf. „*vel partem syllogismi voca-* „*tum enthymema*“ cum ipse Aristoteles utroque modo appellet. Deinceps his appellationibus usi sunt *Artigraphi* quales vocat Cassiodorus in *Rhett. Pithoeanis* p. 340. quorum aliquot recenset Ernestus sub hac voce in utroque *Lexico*. Distinctionem plerarumque editionum deserui. Neque enim ferri poterat, id quod faciebant illae, ut *illud* et *hunc* ad diversa redderentur; prius ad *enthymema*, posterius ad *epichirema*. Utrumque necessario spectat ad *enthymema*. Hoc de Cornificio, pro interjecta sententia accipiendum, structuram non mutante.

4. *Epichirema* Valgius. De *Valgio*. cf. 3. 1, 18. *Epichiremat*is etymon, quod expri-

mere conatus est Valgius, non satis expeditum inveni a rhetoribus antiquis. Aristoteles. *Topic.* 8. 3. 1 (p. Buhl. 379) *ἐπιχειρῆσθαι* opponit et *ὑπέχειν* i. e. *defendere*. Idem *Topic.* 8. 9. 16. (p. 402) *ἐπιχειρήματα* ait (ἔστι) *συλλογισμὸς διαλεκτικός*. Argumentationes a Graecis *ἐπιχειρήματα* appellatas etiam Cornificius commemorat ad Herenn. 2, 2. Alia loca, sed in etymo nequaquam occupata, plena manu ministrat Ernestus in utroque *Lexico* h. v. Non quidem liquet *aggressio* designata sit a Valgio *rei quani tractamus*, an *adversarii*; prius tamen praefero. cf. 5, 14, 27.

nostrum administrationem. Capperonnerius recte remittit nos ad 2, 18, 5. unde intelligamus *administrationem* dici pro *πράξι* quatenus opponitur *θεωρίᾳ*.

tionem, sed ipsam rem, quam aggredimur, id est argumentum, quo aliquid probaturi sumus, etiamsi nondum verbis explanatum, jam tamen mente conceptum, *epichirema* dici. Aliis videtur, non destinatum, vel inchoatum, sed perfectam probationem hoc nomen accipere, et ultimam speciem: ideo-

in marg. habent complures) *Verrius pro Celsus*, non mutata persona verbi. Mire profecto, cum ceteroqui nulla *Verrii Flacci* apud Qu. mentio fiat.

5. *destinatam — inchoatam — perfectam probationem.* Guelsh. *destinata — inchoata — perfecta oratio.* cum Bern. et edd. a Gryphio inde ad Obr. Ante Gryph. ed. Jenf. (tac. Gesn.) et reliquae sic; sed *orationem pro probationem*, cum Codd. Goth. Voss. 2. Integram nostram primus repraesentavit Obr. obsequentibus recentioribus, et est in Turic. Camp. Alm. item in Bodl. Andr., ut suspicor, quanquam Gtbl. refert *destinatam et inchoatam probationem* (non *orationem*, ut ex eo Burma.) velut mutilam scripturam. Nominativus injectus est in Codd. ab argutantibus librariis. cf. not. ex.

et ultimam speciem. Guelsh. *ultima specie.* cum Basil. (nisi quod hic addit *et*) Gryph. et Zell. ante Obr. Nostra in Turic. Camp. Alm. Bodl. Voss. 2. Goth. Andr.

Aliis videtur — ultimam speciem. Hi contra ac Celsus de re judicasse dicuntur. Neque aliud quidquam hac definitione satis verbosa significare voluit Qu. Quod autem *ultimam speciem hoc nomen accipere* ait, est ea *ultima species* argumentorum, sic conformata, ut jam *epichirema* recte dicatur, neque ullam aliam sibi subjectam habeat; τὸ εἰδικώτατον εἶδος; ex Porphyrii appellatione (vid. Arist. ed. Buhl. Vol. 1. p. 377). Eodem

vocabulo utitur mox § 56. 7, 1, 23. Structuram τὸν *videtur* cum accusativo sequente attende. Ne recte quidem poterat hic poni nominativus, quia in *videtur* est *placet*, et oratio redit eodem ac si scripisset: „Alii jubent hoc „nomen dare probationi cet.“ Ea quidem vis plerumque est verbo *videndi*, cum ita accusativo jungitur, quod ex plurimis Livii locis apparet. Quanquam nec in solita significatione a ponendo accusativo

que propria ejus appellatio, et maxime in usu posita est, quā significatur certa quaedam sententiae comprehensio, quae ex tribus minimum partibus constat. Quidam *epichirema rationem* appellarunt; Cicero melius, *ratiocinationem*; quanquam et ille nomen hoc

comprehensio. Turic. Guelf. Camp. *compressio* cum Alm. Voss. 1. 3. Goth. et edd. ante Ald. quod pro tempore ingeniose profecto correxit Regius. Vallam scribere *compraensio* narrat. Badius. cf. 8, 3, 57. *minimum*. Turic. *minime*. Guelf.

Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) omittunt vocem cum Bern. et edd. ante Obr. Narratur Alm. dare *minime* in (cf. 5, 9, 14. item mox § 7.). Burm. Obrechtum primum repraesentantem *minimum* recte probat (cf. 5, 14, 6.). Poterat et *minime* ferri hac potestate vid. Turfell. p. 470.

6. *ratiocinationem*. Turic. Guelf. Camp. *ratiocinationum* cum Goth. Alm. Voss. 1. 3. et edd. ante Bad. sec. Nostram repo-

abhorrent Romani, quod dudum docuerunt in primis Dukeras ad Florum 2, 6, 45. et Oudendorpius ad Sueton. Otho. c. 7. cf. 6, 1, 31.

5. *ex tribus minimum partibus*. Burmannus recte ad partes vocat Cic. de Inv. 1, 34. „partim *quinque* ejus partes „esse dixerunt, partim non „plus quam in *tres* partes „posse distribui putaverunt.“ cf. et nostr. 5, 14, 6.

6. *rationem*. Qui hoc nomine appellarint *epichirema*, hodie ignoramus.

Cicero. de Inv. 1, 31. 34. Recte autem Qu. subjicit, Ciceronis vocem latinam reddere magis *συλλογισμὸν* quam *ἐπιχείρημα*. Ciceronis quidem definitio (c. 34. init.) non

profus abhorret ab Aristotelis Topic. 1, 1, 3. Ἔστι δὲ συλλογισμὸς λόγος ἐν ᾧ ταθέντων τινῶν, ἕτερον τι τῶν κειμένων ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει διὰ τῶν κειμένων. Hujus autem ipsa verba posuit Alcinoüs de doctrina Platonis fol. 5. ed. graecae Vascosani 1532. nisi quod postrema sic: δι' αὐτῶν τῶν ταθέντων ἐξ ἀνάγκης συμβαίνει. Eadem Aristotelis latine repetiit A. Gellius 15, 26. Latine regulit Alcinoüs verba Almeloventius ad h. l. quasi justam epichirematís definitionem dantia, quod secus est, cum et hic συλλογισμὸν memoret, non ἐπιχείρημα. Reddit sane eodem res, et ex hodierna ratione syllogismus id ipsum est, quod Quintiliano aliisque epichirema.

duxille magis a syllogismo videtur. Nam et statum syllogisticum, *rationativum* appellat, 397 exemplisque utitur philosophorum. Et, quoniam est quaedam inter *syllogismum* et *epichirema* vicinitas, potest videri hoc nomine recte abusus. Ἀποδείξις est *evidens probatio*, ideoque apud Geometras γραμμικαὶ ἀποδείξεις dicuntur. Hanc et ab *epichiremate* Caecilius putat differre solo genere conclusionis, et esse *apodixin imperfectum epichirema*, eadem

fuit conjiciendo Philander, cum locum Ciceronis Regius designasset. Necessaria fuit mutatio in vitis; ut suspicor, MSS. omnibus. *exemplisque*. Turic. Guelf. Camp. Goth. (tae. Geln.) omittunt copulam; non male fortasse.

7. γραμμικαὶ ἀποδείξεις. Camp. γραμματικῆ ἀποδείξις. cf. not. crit. ad 1, 10, 38. Alm. hic quoque γραμματικὰ dare narratur. In Turic. nihil ejusmodi (cf. § 6. 8.).

Caecil. put. diff. Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tae. Geln.) et edd. ante Gryph. Reliqui diff. Caec. put. cf. de transpositionibus librariorum 5, 8, 2. item mox § 9.

rationativum. cf. 3, 6, 15.

exemplisque — *philosophorum*. Hoc a Cicerone fit ubi argumentationem tractat de Inv. 1, 34. Apparet autem epichirema proprium esse oratorum, syllogismum philosophorum.

abusus. cf. 4, 2, 112.

7. γραμμικαὶ ἀποδείξεις. cf. 2, 10, 38. 49. Definitionem ἀποδείξεως habes apud Aristot. Top. 1, 1, 4. Ἀπόδειξις — ἔστιν ὅταν ἐξ ἀληθῶν καὶ πρώτων ὁ συλλογισμὸς ἢ κ. τ. λ. item Analyt. post. 1, 2, 4 ubi

Ἀπόδειξιν δὲ αἰτ λόγῳ συλλογισμὸν ἐπιστημονικόν.

Caecilius. cf. 3, 1, 16.

apodixin imperfectum epichirema. Si eadem causa qua enthymema syllogismo, apodixi epichirema diversum esse dicitur, potest videri, ut enthymema imperfectus syllogismus, sic epichirema imperfecta esse apodixis. Haec ratio Gesnerum movit, ut pro *imperfectum* legendum conjiceret *imperfectam* trahendo adjectivum ad *apodixin*, non, ut nunq. est, ad *epichirema*. Sed

causa, qua diximus *enthymema syllogismo* distare. Nam et *enthymema* syllogismi pars est. Quidam inesse epichiremati apodixin putant, et esse partem ejus confirmantem. 8 Utrumque autem, quanquam diversi auctores, eodem modo finiunt, ut sit ratio per ea, quae certa sunt, incertis fidem non dubiam afferens: quae natura est omnium argumen-

1. *enthymi syllog.* Sic sine praepositione a omnes mei et scripti et excusi ante Gryph. quos non atinebat deferere Capperonnerium, quem non solum poeticam hanc esse scripturam recte docet Burm. in Epistola p. 50. Vel soni causa debebat omitti.

8. *ut sit — afferens.* Turic. scilicet rationem — afferentem cum Alm. Andr. Goth. quo acc. Camp. nisi quod incerta per errorem dat pro certa. Hoc quo minus reponerem, bonis auctoribus stabilitum, obtulit usus parum probatus vocis

oblat. Rhetorum Pithoeanorum auctoritas, qui, cum sua e prioribus hausisse videantur, epichirema latiore probationem definiunt vid. p. 67. 341. Est igitur, in hoc diversitatis modo, inversa ratio tenenda, ut, quanto perfectior enthymemate rhetorico est dialecticus syllogismus, tanto epichirema rhetoricum plenius fit apodixi dialectica. Mox cum inesse epichiremati dicitur apodixis, latius apodixi epichirema ostenditur.

et *enthymema*. Pro hac voce libri quidem omnes veteres dant *epichirema*; duram sine scripturam. Hanc Vascosanus primus deseruit, oblectantibus aliquot ejus civi-

bus, quos tandem Gesnerus est secutus. Cogere videtur profecto res ipsa. Quanquam non omnino procedit ratio, si, ut *enthymema syllogismi*, ita apodixis epichirematis pars est. Poterat carere his verbis, quae fortasse sunt allita ab eo, cui nimis obscure videretur significatum hoc ipsum in praecedentibus: eadem — distare.

8. *ratio — afferens.* vid. Cic. Acad. 2, 8. „ἀπόδειξις ita definitur: Ratio, quae ex rebus perceptis ad id, quod non percipiebatur, adducit.“ vid. et Diog. Laert. 7, 45. cf. § 6 Cicero. Snidas in voce ἀπόδειξις sua sumit ex Philopono ad Aristot. de Anima.

torum. neque enim certa incertis declarantur. Haec omnia generaliter *πίστεως* appellant: quod etiamsi propria interpretatione 598 dicere *fidem* possumus, apertius tamen *probationem* interpretabimur. Sed *argumentum* quoque plura significat. Nam et fabulae ad actum scenarum compositae, *argumenta* dicuntur: et orationum Ciceronis velut thema ipse expo-

scilicet, Valla (Eleg. lat. serm. 2, 66) recte negante „apud „doctissimos reperiri vulgo usitatissimum modum, cum ea quae „confuse dicta sunt per singula postea exponimus; quale esset, „Quatuor sunt virtutes, *scilicet*, Prudentia cet.“ Bodl. u. s. r. p. e. q. d. s. i. s. u. d. *referentiam*, in qua scriptura nihil a nostra diversi vides praeter accusativum in participio, errore nato ut, 5, 9, 13 *regni*. Ex simili Codicis scriptura suam eruisse videtur Obr. et haec ipsa nostra est. Guelf. u. s. r. p. e. q. c. s. *fidem*, dubiis *afferens* cum Vall. (ref. Badio) et edd. a Badio inde exc. Obr. Nostra etiam Jenf. (tac. Gesn.) et rell. est ante Bad. nisi quod *oratio* dant pro *ratio*. Guelferbytani aliorumque constitutionem, elegantem sane, praetulissent nisi tot veteres libri plura haberent, quae *facilius* quidem excidebant quam addebantur. *etiamsi*. Sic Vall. (ref. Badio) Camp. Turic. (a sec. manu, nam a pr. cum Alm. *etiam* fit est § 7. 10.) Ante Ald. edd. et Goth. *etiam* sine *si* quod Regius explevit. Sed ab Aldo inde *est* (exc. Bad. pr.) Guelf. Quid enim sit. cum Bern.

9. *actum*. Sic Turic. Guelf. Camp. Obr. cum Voff. 1. 2, Goth. Reliqui *actus*. *ipse exponens*. Turic. Guelf. Camp. i. *exponit* cum Goth. Voff. 1. Bern. nec dubito quin omnibus, modo ocalati iis contigissent collatores; it. edd. ante Ald. a quo jam nostra obtinet, nisi quod Bad. utraque ed. *exponat*, quod alios dare narrat idem in notis, nec tamen quos. Haec profecto lenior mutatio quam illa ponendi participium. Restat difficultas in eorum *ipse*, alieno, quoque te verte-

9. *fabulae* — *compositae*. quia thema scholae est proprie, vid. 2, 4, 2. non fori. cf. 4, 2, 28.
velut thema. Addidit velut *ipse exponens*. cf. not. crit.

nens Pediantus, *Argumentum*, inquit, *tale est*: et ipse Cicero ad Brutum ita scribit, *Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum transferremus illinc mali quid, etsi argu-*

ris. Optime mox in Cicerone dicitur, opposito illo ad nostrum Pedianum; quod tamen ipsum facit ad proscribendam vocem nostro loco. Nihil magnopere desideres, si, expuncto ipse, *legas exponat*.

Arg. inq. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) inq. arg. eum edd. ante Bad. sec. quod primus transposuit Regius, in nota quae non debebat omitti a Schrevelio et Burm. Recte ex conferentium silentio videor colligere nostrum ordinem esse in Turic. cf. § 7. 19.

ita ser. Turic. *ita ser.* a sec. autem manu *inter alia ser.* quod profecto non displiceat. cf. 5, 9, 5. Solus memoratur hujus scripturae vindex. *ita* omitti a Goth. et Jenf. naenas Geln., in posteriore quidem lapsus.

transferremus. Sic Turic. a sec. manu (a pr. cum Alm. Camp. Voss. 3. *transferemus*) Guelf. Goth. Ald. Bad. pr. Reliqui *transferamus* ut et fragmentorum Cic. editores.

illinc — quid, etsi. Turic. Camp. *illi — quidem, etsi.* Guelf. *illi — quid etsi* cum Alm. Voss. Jenf. et edd. ante Bad. sec. *illi* orones videntur dare libri, pro quo *illinc* de conjectura reposuit Regius. Ald. mox: *quid est, etsi.* Nihil sane statui potest in tam laevis fragmentis. Facilius tamen erat corrigere: *illius mali aliquid*, vel *illius aliquid.* *Aliquid* etiam vulgo in fragmentis Ciceronianis. Sed inter *quid* et *etsi* fuisse aliquid, argumento sunt Turic. Camp.

Pedianus. vid. 1, 7, 24. Verba quidem ista: *Arg. tale est*, in reliquiis Pediani frustra quaeras, etsi in omnibus Oratt. superscriptum est *Arg.* Legimus tamen initio Expositionis in Orat. contra Pis. „*Argumentum* hujus orationis „breve admodum est.“ p. 154.

Cic. ad Brut. vid. 2, 20, 10.

ita scribit. cf. not. crit. Locum Ciceronianum nexum extricare non possumus. cf. not. crit. ad *illinc — etsi.*

mentum simile non erat. Quo apparet, omnem ad scribendum destinatam materiam ita appellari. Nec mirum, cum id inter opifices quoque vulgatum sit. unde Virgilius, *Argumentum ingens*: vulgoque paulo numerosius opus dicitur *argumentosum*. Sed nunc de eo dicendum *argumento* est, quod *probationem, indicium, fidem, aggressionem*, ejusdem rei nomina, facit; parum distincte, ut

10. *vulg. sit.* Turic. Guelf. Camp. omittunt *sic* cum Alm. Voss. 3. *argumentosum.* Turic. Camp. *argumentans* cum Alm. Habent tamen Guelf. et Goth. et vetustissimus quisque excusorum vocem nostram; nec expleat sensum substantivum. Alioqui cf. 4, 3, 12. sed et 5, 12, 21.

indicium. Turic. *radicium* cum Alm. (cf. § 8. 22.) Sed a sec. manu ille *rationum* et hoc ipsum, non quidem pro *indicium* ponit, sed superaddit sequenti *fidem* Obr.

10. *Virgilius.* Aen. 7, 791. vid. et. Cic. in Verr. 4, 56. Similem usum habet Ovid. Metam. 6, 69.

argumentosum. Videtur hoc uno loco transmissum nobis adjectivum, vid. Drakenb. ad Liv. 7, 2, 8 item cf. not. erit. *numerosius opus* cf. ad 2, 12, 3.

quod probationem — facit. Deesse hic nomen ejus, quem mox reprehendat Fabius, rectissime vidit Regius, idemque ingeniose, *Celsus* fortasse hic alicubi reponendum, coniecit. Obtemperaverunt ei aliquot recentiorum editorum, quorum exempla primus de-

seruit Burm. cum Obrechtus ipse secutus esset. Veteres quidem libri vel scripti vel excusi nihil tale ostendunt: Neque prorsus expeditur locus, nomine aliquo inferendo. Quis enim dixit: „Sempro-
nium argumentum facit pro-
bationem — ejusdem rei no-
mina?“ Sic tamen struere cogimur orationem ut *facit* dictum sit pro *appellat, denominat*, quia mox (§ 11 *quod ille indicium vocat*) apparet, eum qui notetur a Qu. hoc nominis dedisse rei, simulque Romanum, non Graecum, fuisse. Is quin omnino apertissime Celsus intelligatur, nequaquam dubito.

11 arbitror. Nam *probatio* et *fides* efficitur non
 tantum per haec, quae sunt rationis, sed
 12 etiam per inartificialia. *Signum* autem, quod
 ille *indiciū* vocat, ab argumentis jam sepa-
 ravi. Ergo, cum sit *argumentum*, *ratio* pro-
bationem praestans, qua colligitur aliquid per
aliud, et quae, quod est dubium, per id,
quod dubium non est, confirmat: necesse est
 esse aliquid in causa, quod probatione non
 13 egeat. Alioqui nihil erit, quo probemus, 399
 nisi fuerit, quod aut sit verum, aut videatur,
 ex quo dubiis fides fiat. Pro certis autem
 habemus primum, quae sensibus percipiuntur,
 ut, quae videmus, audimus; qualia
 sunt *signa*: deinde ea, in quae communi
 15 opinione consensus est, *Deos esse, Prae-*
standam pietatem parentibus: praeterea, quae
 legibus cauta sunt: quae persuasione, etiamsi
 non omnium hominum, ejus tamen civitatis
 aut gentis, in qua res agitur, in mores
 recepta sunt; ut pleraque in jure, non legi-

11. *efficitur.* Turic. Guelf. *effici* cum Voss. 3. quo perti-
 nere videtur quod mox pro *sunt* Turic. *sint*. Sed ferri nequit.

aliquid per. Sic scripsi contra MSS. et Camp. ducibus Jenf.
 et edd. ante Gryph. Reliqui *aliud p.* cf. 5, 8, 7.

12. *quo prob.* Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *quod*
pr. cum edd. ante Bad. sec. exc. Aldo. correxit Regius, pro-
 bante Badio Ascensio, cujus notam, alia docentem, in Burm.
 éd. positam, equidem desidero. Turic. veram scripturam habere
 videtur.

ea in quae. Turic. Guelf. Camp. Goth.
 Jenf. (tac. Gesn.) *ea quae*, cum Alm. Voss. 1. 3. edd. ante Ald.
 qui Regii conjecturam recepit.

bus, sed moribus constant: si quid inter utramque partem convenit: si quid probatum est: denique, cuicumque adversarius non contradicit. Sic enim fiet argumentum, *Cum providentia mundus regatur; administranda est respublica*: ut administranda respublica sit, si liquebit mundum providentia regi. Debet etiam nota esse recte argumenta tractaturo, vis et natura omnium rerum, et quid quaeque earum plerumque efficiat. hinc enim sunt, quae *sinōra* dicuntur. *Credibilium* autem genera sunt tria: 16
 100 unum firmissimum, quia fere accidit, ut, *Liberos a parentibus amari*: alterum velut propensius, *Eum, qui recte valeat, in cra-*

14. *administranda* — *administranda*. Quae hīc interjiciuntur absunt a meis omnibus ante Ald. qui ex palmaria Regii conjectura recepit. Quorum librorum defectus non notatur a conferentibus, ii negligenter sunt excussi. cf. 5, 1, 1.

liquebit. Turic. *licēbit*. cf. ad 4, 2, 85.

15. *hinc*. Pro hoc nihil est in omnibus meis ante Ald. qui Regii etiam hic praestantem emendationem expressit. Turic. pro *efficiat* habet *efficit*.

16. *quia*. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Alm. Voss. 1. 2. Bern. et edd. ante Bad. sec, exc. Aldo Reliqui *quod* ex conjectura Regii, quam recte improbat Badius. Additur enim causa, quare firmissimum sit.

14. *cum providentia*. vide ad 3, 5, 4 proposita in not. 5, 7, 35.

15. *sinōra*. cf. 5, 9, 8. Dicas autem h. l. excidisse *credibilia* ante *quas*, cum vix videatur latino vocabulo mox usurus fuisse, nisi hoc jam posuisset. vide exempla sic ponendi graeca post versionem

16. *propensius*. Hoc vocabulo noster videtur usus primus et solus, ita ut nihil adderet. Nam Cicero De Nat. D. 3, 40 extr. *ad veritatis similitudinem* — *propensior*, dixit et de Divin. 1, 5 *ad ve-*

stinum perventurum: tertium tantum non repugnans, In domo furtum factum ab eo, qui domi fuit. Ideoque Aristoteles in secundo de Arte Rhetorica libro diligentissime est executus, quid cuique rei, et quid cuique homini soleat accidere; et quas res, quosque homines, quibus rebus, aut hominibus, vel conciliaffet, vel alienasset ipsa natura: ut, *divitias quid sequatur, aut ambitum, aut*

17. *soleat.* Turic. Guelf. Camp. *solet* cum Goth. Voss. 3. et edd. ante Loc. Correxerit Reginus; poterat et *quod* scribere pro *quid*. Sed maxime conveniat *solet*, ob *executus*, et id quod sequitur *conciliaffet, alienasset, non conciliarit, alienarit.*

quid seq. Turic. Guelf. Camp. *qui f.* cum Goth. et edd. ante Ald. et post Basil. ad Burm. usque, et profecto MSS. omnibus. Reginus correxit; verissime cf. Aristot. Rhet. 2, 16, 1. τῷ δὲ πλούτῳ ἃ ἔπεται.

ritatem — propensior, observante Burmanno. Sed mitigavit addendo velut.

17. *Aristoteles.* Fit hoc septemdecim primis ejus libri capitibus.

soleat. cf. not. crit.

divitias quid seq. — soleat. vid. Aristot. Rhet. 2, 16. In hoc loco, quem securi transferunt interpretes, me diu frustra occupatum magnopere consolatus est Victorius, eadem qua et ego, difficultate pressus. Sic enim ille ad Aristot. Rhet. l. 2. p. 419. „Exponendam videtur“ inquit „quod mihi saepe in mentem venit, ac non parum molestum fuit: Quintilianus enim in V libro ubi de argumen-

„tis disputat, ostendit Aristotelem plenius uberiusque „hunc locum tractasse, ac „multa ad naturam, moresque „hominum pertinentia exposuisse, quae nunc hic nullo „modo leguntur. Verba ejus „haec sunt:“ Ideoque — appeti soleat: „et quae sequuntur: ubi enim hic agitur de „ambitu, aut superstitione? „Quod verbum ab Aristotele „factum est de militibus aut „rusticis? Quid igitur dicemus? Hanc hujus libri partem laceram ac fractam esse? „eaeque omnia desiderari, quae „a Quintiliano significantur, „an magnum illum rhetorem „lapsum esse? et quae tractari „hic credebatur, cum in man-

superstitionem; quid boni probent, quid mali petant, quid milites, quid rustici; quo quaeque modo res vitari vel appeti soleat. Verum¹⁸ hoc exequi mitto: non enim longum tantum, sed etiam impossibile, aut potius infinitum est: praeterea positum in communi omnium intellectu. Si quis tamen desideraverit, a quo peteret, ostendi. Omnia autem¹⁹ credibilia, in quibus pars maxima consistit argumentationis, ex huiusmodi fontibus fluunt, *An credibile sit, a filio patrem occi-*

18. *aut potius.* Sic dedi ex Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Voss. 2, et edd. rell. ante Gryph. exc. Aldo. Reliqui *ac*, quod sensum impedit.

19. *fluunt.* Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *fiunt* cum Voss. 2. Vall. et edd. ante Ald. Nostrium ex Regii conjectura; sin minus necessaria, eleganti tamen et leni. Camp. tamen jam dare nostrum videtur. cf. mox § 24.

„bus librum non haberet, non
 „ quae vere traderentur, no-
 „ minasse? Omnino res dura;
 „ neque enim in hoc libro hi-
 „ tus ullus apparet, sed con-
 „ tra continuata rerum series
 „ admirabilis, nec temere de-
 „ bémus, non omnino contem-
 „ nendum scriptorem“ (paulo
 „ ante: *magnum rhetorem*, sed
 „ cum irrisione) „ tantae negli-
 „ gentiae condemnare, quam-
 „ vis quaedam hic a philoso-
 „ pho tradantur, quae in ea
 „ re explicanda omittere ipse
 „ non debuit, quare ut illa
 „ imprudenter praeteriit, ita
 „ potuit alia, quae minime hic
 „ tractata unquam fuerunt,
 „ nominare, et quasi pro ipsis

„ supponere.“ Non uno qui-
 „ dem loco vidimus videbi-
 „ musque Quintilianum memo-
 „ riae vitio e libris afferentem,
 „ quae in iis non plane eadem
 „ legerentur. cf. 4, 2, 132.

18. *Verum — mitto.* Vi-
 „ ctorius ad Aristot. Rhet. l. 2.
 „ p. 390 satis asperere „ Ne“ ait
 „ quod ipse simulque omnes rhe-
 „ tores praestare non potuissent,
 „ ab eruditissimo viro eximie
 „ factum, laudem haberet.“
 „ Etiam Gesnerus malit sibi no-
 „ tationes morum tales dari a
 „ Qu. quam haec technica spinis
 „ oppleta.

impossibile. cf. 3, 8, 15.
 5, 13, 34.

sum, incestum cum filia commissum? et contra, *veneficium in noverca, adulterium in luxurioso?* illa quoque, *An scelus palam factum? An falsum propter exiguam summam?* quia suos quidque horum velut mores⁴⁰¹ habet: plerumque tamen, non semper: alio-
 20 qui indubitata essent, non argumenta. Excutiamus nunc argumentorum locos: quamquam quibusdam hi quoque, de quibus

Illam quoque. Turic. *quoque illa.* Solus, ut suspicor. cf. pravam transpositionem ad § 9, 27.

falsum propter. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum Alm. Voss. 2. 3. et edd. ante Ald. Hic primus inferit *dixerit* obsecundantibus posterioribus, sed Cod. profecto nullo auctore. Et debebat saltem scribi *dixisse* cf. not. ex. Vall. (Bad. ref.) *factum* pro *falsum* quod illi placet. Male.

quidque. Hoc dedi (mirum) ex conjectura Francii (cf. § 122. not. ex.), quam praesumerant tamen ii, quos Badius ait dubitare, an *quicque* (i. e. *quidque*) legendum sit. Reliqui *quisque*. Hoc nisi mutatur, interjecta ea „*illa — summam*“ proscribi debent, quoniam inanima tanguntur, ad quae *quisque* referri nequeat. Sunt tamen proba ea et nequam eximi merentia. cf. § 40.

20. *hi quoque.* Sic Turic. Guelf. Camp. Basil. Reliqui ii. 9. cf. 5, 7, 3. item hic § 121.

19. *et contra.* Intellige: „an incredibile.“ Nam ut parum credibilia priora, sic verisimilia haec.

falsum. Intellige „factum esse.“ Agitur de falsa testatione, testamento, tabula, quam non est credibile factam propter exiguam summam. vid. Digest. 48, 10 de lege Cornelia de falsis.

quidque horum. Varia haec, quae propofuit, debent singu-

la. ex sua natura judicari, et hoc dixit *mores* ea *suos habere*; sed mitigavit audacioram formam addendo *velut*.

indubitata — non argumenta. cf. 5, 9, 2.

20. *hi quoque — dixi.* De quibus supra dixerit Qu., Gefnerus recte videtur designasse ea, quae prioribus capitibus (malim priore solo) tractarit. Si enim *signa* pars sunt argumentorum (vid. 5.

supra dixi, videntur. *Locos* appello, non; ut vulgo nunc intelliguntur, in *luxuriam*, et *adulterium*, et similia; sed *sedes argumentorum*, in quibus latent, ex quibus sunt petenda. Nam, ut in terra non omnigerantur omnia, nec avem aut feram reperias, ubi quaeque nasci aut morari soleat, ignarus; et piscium quoque genera alia planis gaudent, alia saxosis, regionibus etiam litoribusque discreta sunt, nec helopem nostro mari, aut scarum ducas: ita non omne argumentum

intell. in luxuriam. Turic. Guelf. Camp. i. ut lux. cum edd. ante Ald. qui Regii conjecturam recepit in pro ut. Mox multi male simul utrumque ut in. E meis MSS. et Camp. Bip. dedi luxuriam pro aliorum luxuriam.

latent, ex. Sic Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Obr. Reliqui inferunt et, quod tamen, nisi caecutii, est in Camp. *petenda.* Turic. Guelf. Camp. petendi cum Alm. ad locos retulerunt; male. cf. 5, 10, 8. not. 1.

21. *helopem.* Guelf. *elopem.* Camp. *elopem.* Geminant fere Graeci L, sed hoc vetat fieri versus Ovidianus. Secutus sum Turic. et plerorumque scripturam. *scarum.* Turic. Guelf. Camp. *scarum* cum Goth. Voff. 3. Jenf. Quantitas penultima apud Ovidium, Martialem, Petronium brevis; apud Ennium in Phageticis p. Column. 158 longa: „Scarum „praeterii cerebrum Jovi' paene supremi.“

9. 1) etiam horum tractatio potest videri locus aliquis argumentorum, quoniam inter signa turu petentur argumenta. Quod masculinum (*hi*) ponit, pro neutro, quod expectes, fit e natura veteris sermonis, de quo egi ad 2, 18, 1.

in luxuriam. vid. 2, 4, 22. 5, 12, 16. 5, 13, 57.

Tom. II.

21. *helopem* — *scarum.* vid. Ovid. in fragm. Halient. v. 96. „Et pretiosus helops „nostris incognitus undis.“ quo cf. Plin. H. N. 32, 10 extr. Colum. 8, 16, 9. „Helops — Pamphilio profundo „nec alio pascitur“ (cf. Aelian. de animall. 8, 28.) „— scarus qui totius Aënae „Graeciaeque litoribus, Sicilia

Q.

undique venit; ideoque non passim quaerendum est. Multus alioqui error, et exhausto labore, quod non ratione scrutabimur, non poterimus invenire nisi casu. At si scierimus, ubi quodque nascatur: cum ad locum ventum erit, facile, quod in eo est, pervidebimus. In primis igitur argumenta a persona ducenda sunt: cum sit, ut dixi, divisio, ut omnia in haec duo partiamur, res atque personas: ut *causa*, *tempus*, *locus*, *occafio*, *instrumentum*, *modus*, et cetera, rerum sint accidentia. *Personis* autem non,

22. *error, et exch.* Turic. Guelf. *e. est e.* cum Alm. Voss. 1. 3. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. Hic pro nostro et habet in et Turic. a sec. manu *e. est in e.* Reliqui fere *e. est et e.* Goth. Voss. 2. nostram dant. Ea in illis etiam latet, ubi pro nostro et legitur *est.*

quodque. Sic Guelf. Goth. cum Alm. Bern. Ald. *quaeque nascuntur* Camp. cum Bodl. Andr. Obr. nisi quod hi *nascuntur.* Turic. *quoque nascuntur.* (cf. § 10. 24.) Reliqui fere eddii *quidque.*

23. *argumenta a.* Sic Turic. Camp. Reliqui inserunt *saepo*, quod, ex *a* et *po* natum, ut suspicor, alienum est in praeci- piendo et dividendo post *In primis.*

„tenus, frequentissimus exit,
 „nunquam in Ligusticum, nec
 „per Gallias enavit ad Hiberi-
 „cum mare.“ Hunc et nostrum
 quomodo latere potuerit res
 a Plinio relata, cujus locum
 mox ponam, eruditi quaerunt:
 H. N. 9, 17. „Advectos (sca-
 „ros) Tiberio Claudio prin-
 „cipe, Optatius Elipertius
 „praefectus classis, inter
 „Ostiensem et Campaniae

„oram sparfos disseminavit.
 „Quinquennio fere cura est
 „adhibita, ut capti redderen-
 „tur mari. Postea frequentes
 „inveniuntur Italiae in litore,
 „non antea ibi capti.“ Schnei-
 derus ad Colum. nihil de hac re.
 22. *error.* Eleganter dictum
 de inconsiderata quaerentis
 vagatione.

23. *ut dixi.* vid. 5, 8, 4.
causa — modus. cf. 5, 9, 1.

quidquid accidit, exequendum mihi est; ut plerique fecerunt, sed, unde argumenta sumi possunt. Ea porro sunt, *Genus*; nam fimi-²⁴ les parentibus ac majoribus suis plerumque creduntur; et nonnunquam ad honeste turpiterque vivendum inde causae sunt: *Natio*; nam et gentibus proprii mores sunt, nec⁴⁰³ idem in Barbaro, Romano, Graeco, probabile est: *Patriu*; quia similiter etiam civita-²⁵ tum leges, instituta, opinioniones habent differentiam: *Sexus*; ut latrocinium facilius in viro, veneficium in femina credas: *Aetas*; quia aliud aliis annis magis convenit:

est — fec. Turic. *est pl. fec.* cum Alm. Sed ille a *sec. manu e. pl. hoc. fec.* et sic Camp. Obr. Nec male.

24. *suis pler.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voss. 1. 3. Reliqui inserunt *filiu*, *sunt.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui *fluunt.* cf. § 19. *idem in.* Turic. inserit *qui sunt* cum Alm. (cf. § 22. 26) *idem sint in.* Camp. Videtur error librarii male interpretantis *idem (mores)* pluralem, et aliquid de suo addentis, cum praesertim in *prob. est* nihil varietur.

25. *op. habent.* Turic. *op. sunt h.* Camp. *op. sunt sed h.* Au forte antiquitus: *op. suam h.?*

24. *Genus.* Ad singula haec Rollinus, ad aliquot autem Turnebus, exempla ponunt Ciceroniana, quae repetere juvat. Verrin. 5, 12. de filio Verris. 5, 52 de ejusdem patre, sed non sentiente cum ipso utroque. Pro Sextio c. 3. Pro Murena c. 31. extr. Philipp. 2, 18.

Natio — Patriu. Pro Cluent. c. 26. Verrin. 5, 64. Pro Ar-

chia c. 3. init. Pro Flacco. c. 4 — 8. cf. loca citata ad 5, 7, 5.

25. *Sexus.* Pro Sextio c. 21. quanquam brevis et obiter instituta viri consularis et virginum Atheniensium comparatio.

Aetas. Pro Rosc. Am. c. 14. Pro Lege Manil. c. 21.

Educatio et disciplina; quoniam refert, a quibus, et quo quisque modo sit institutus; **6** *Habitus corporis*; ducitur enim frequenter in argumentum, species libidinis, robor petulantiae; his contraria in diversum: *Fortuna*; neque enim idem credibile est in divite, ac paupere; propinquis, amicis, clientibus abundante, et his omnibus destituito: *Conditionis* etiam distantia est; nam clarus an obscurus, magistratus an privatus, pater an filius, civis an peregrinus, liber an servus, maritus an coelebs, parens liberorum an

quib. — sit. Turic. quib. et quo quisque sit cum Alm. Sed Camp. quib. quisque sit. Jenf. (tac. Gesn.) quib. et quo quisque modus sit cum Tarv. pro quo modo legendum esse qui non videat, eum Regius frustra Quintiliani praecceptis operam dare ait. cf. § 20 petenda.

26. neque en. Sic Turic. Guelf. Camp. Reliqui nec en. cf. 5, 9, 6. item mox § 31. id. cred. Sic. Camp. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Sed Turic. incred. Alm. cred. (cf. § 24. 29) Jenf. (tac. Gesn.) tamen id. cred. cum Tarv. Regius tamen mutavit in tam, quod retinent fere reliqui. Malui abjicere. cf. § 24 nec idem — probabile.

serv. mar. Jenf. inserit *incestus* cum Voss. 1. 3. edd. ante Ald. qui et ipse et hoc et insuper *an castus* sequente Basit.; pessime. Habet et Ioann. (tac. Gibl.) *incestus* additum inter lineas sed manu; ut videtur, paulo recentiore. MSS. mei et Camp. nihil tale, quod et a Vall. abesse narrat Bad. iis tribuens hoc emblemata, qui „*coelibem castum et coelitem vitam* „ducentem definiunt.“ (cf. 1, 6, 36) An igitur a Monachis hoc? Regius *incestus* rectissime sustulit.

Educatio — disciplina. Pro Quint. c. 11. extr. Philipp. 2, 7 extr.

Cf. de robore argumento *petulantiae* exemplum Platonium citatum 4, 2, 34.

26. *Habitus corporis.* Pro Rosc. Am. c. 47. Pro Rosc. Com. c. 7. In Pison. c. 1.

Fortuna — conditionis. Pro Quint. c. 50. Pro Rosc. Am. c. 46.

orbis sit, plurimum distat; *Animi natura*; 27
 etenim avaritia, iracundia, misericordia, cru-
 delitas, severitas, aliaque his similia afferunt
 frequenter fidem, aut detrahunt: sicut *Victus*,
 luxuriosus, an frugi, an sordidus, quaeri-
 104 tur: *Studia* quoque; nam rusticus, forensis,
 negotiator, miles, navigator, medicus, aliud
 atque aliud efficiunt. Intuendum etiam, *quid* 28
affectet quisque; locuples videri an disertus,
 justus an potens? Spectantur *ante acta dicta-*
que. Ex praeteritis enim aestimari solent
 praesentia. His adjiciunt quidam *Commo-*
tionem; hanc accipi volunt temporarium
 animi motum, sicut *iram, pavorem*: *Consi-* 29
tia autem et praesentis et praeteriti et futuri
 temporis: quae mihi, etiamsi personis acci-
 dunt, per se referenda tamen ad illam partem
 argumentorum videntur, quam *ex causis*
 ducimus: sicut *habitus* quidam animi, quo
 tractatur, *amicus, an inimicus*. Ponunt in 30

27. *avar. irac.* Jenf. inserit *ira* cum edd. ante Ald, acce-
 dente Badio utroque. Male. *freq. fid.* Hoc ordine
 Turic. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Stoer. Reliqui
 transponunt, quibuscum aliquot MSS. videntur facere.
 (cf. § 19. 36.)